
COMUNE DI VALLO DI NERA

COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 22  DEL 27-09-17

OGGETTO: MODIFICA STATUTO V.U.S. S.p.a. ai sensi del D. Lgs. 175/2016.
APPROVAZIONE.

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 18:00, presso questa
Sede Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione
Straordinaria  in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P PALLUCCHI LOREDANA A
LAURETI SIMONA P CUCCI MICHELA A
PETROPULO LIDIYA P CHIACCHIERINI MOIRA A
RANCANI GIANNI A MEDEI STEFANIA P
DI FAZIO STEFANO P DOMINICI VALERIANO A
ROSATI ADOLFO P

ne risultano presenti n.    6 - Assenti n.    5 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:
PETROPULO LIDIYA
ROSATI ADOLFO
MEDEI STEFANIA

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27-09-2017 - Pag. 1



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta facendo presente che in data 19.07.2017 è pervenuta una nota pec della
V.U.S. S.p.a. con la quale è stato inoltrato il testo dello Statuto modificato ai sensi delle nuove norme
introdotte con il D. Lgs. 175/2016, così come modificato con il D. Lgs. 100/2017.
Tale Statuto, integrato delle necessarie modifiche, è stato inoltrato a tutti i comuni soci della V.U.S.
S.p.a. per l’approvazione da parte dei rispettivi consigli.
Tuttavia, da notizie acquisite negli ultimi giorni, sembrerebbe che lo Statuto sia suscettibile di ulteriori
modifiche, cosicché il Sindaco propone al Consiglio di rinviare la trattazione della proposta di
delibera in oggetto ad una successiva seduta del Consiglio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art.
18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno
2017, n. 100 (di seguito indicato con “Decreto correttivo”);

CONSIDERATO che questo Ente ha una partecipazione societaria pari allo 0,09% in V.U.S. S.p.a.,
che è una società a capitale interamente pubblico, in house, che svolge servizi di  raccolta, trattamento
e fornitura di acqua, la distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte, la gestione delle reti
fognarie, la raccolta di rifiuti solidi non pericolosi, il trattamento e smaltimento di altri rifiuti non
pericolosi ed è altresì affidataria del servizio idrico integrato.

VISTO altresì l’ art. 26 del T.U.S.P. “Altre disposizioni transitorie”, ai sensi del quale  “1. Le società a
controllo pubblico già costituite all'atto dell'entrata in vigore del presente decreto adeguano i propri
statuti alle disposizioni del presente decreto entro il 31 luglio 2017. Per le disposizioni dell'articolo 17,
comma 1, il termine per l'adeguamento è fissato al 31 dicembre 2017”.

DATO ATTO che V.U.S. s.p.a., ritenendo di dover adeguare al nuovo dettato normativo il proprio
statuto societario, con nota prot. n. 2809 del 19.07.2017, ha inoltrato a questo Ente il testo del proprio
statuto, corredato dalle modifiche apportate in ottemperanza alle condizioni stabilite dal suddetto D.
Lgs. 175 /2016, da sottoporre all’approvazione dei consigli comunali degli Enti soci.

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 32, del 15.11.2017, con la quale veniva
approvato il testo dello Statuto di V.U.S. S.p.a.

DATO ATTO che competono al Consiglio comunale gli atti fondamentali relativi alla partecipazione
dell’Ente locale all’ organizzazione dei pubblici servizi, alla costituzione di istituzioni e aziende
speciali, alla concessione dei pubblici servizi, a partecipazione dell'ente locale a società di capitali,
affidamento di attività o servizi mediante convenzione, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera e) del D.
Lgs. n. 267/2000;

VISTA la nota prot. n. 3027, inoltrata da V.U.S. S.pa., con la quale vengono proposte delle modifiche
agli artt. 1, 4, 17 e 22 dello Statuto societario, in adeguamento alle disposizioni del D. Lgs. 175/2016;

VISTO il testo dello statuto modificato inviato da V.U.S. S.p.a. allegato al presente atto;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27-09-2017 - Pag. 2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm


COMUNE DI VALLO DI NERA

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

UDITA la relazione del Sindaco e la proposta di rinvio della presente proposta di deliberazione;

Con voti favorevoli n. 6, contrari nessuno ed astenuti nessuno

DELIBERA
Di rinviare la trattazione della proposta di delibera avente ad oggetto l’approvazione del nuovo testo di
statuto di V.U.S. S.p.a.,come da testo modificato ai sensi del D. Lgs. 175/2016, ad altra seduta
consiliare, al fine di recepire ulteriori probabili integrazioni e modifiche allo stesso, in corso di
elaborazione.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27-09-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  15-11-17

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 15-11-17 al 30-11-17 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-11-17 F.to RICCI ALESSANDRA
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-11-17 RICCI ALESSANDRA

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-11-17 al 30-11-17.

E’ divenuta esecutiva il giorno         :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 RICCI ALESSANDRA

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27-09-2017 - Pag. 4


